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Aage Sørensen udførte flere malerier på Hjedsbæk Kro, blandt andre dette, der blev malet 

direkte på væggen. Ved en særlig teknik blev dette og de øvrige reddet ved kroens  
nedrivning sommeren 2018. Læs artikel i bladet om kroens historie 
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Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer med medlems-login ses 
under menupunktet ”Hanen” på Arkivets hjemmeside. Login kan bestilles ved henvendelse til 
redaktøren. 
 
Status for registreringer på Arkiv.dk 
Arbejdet er nu så langt, at samtlige foto, nu over 15.500 er lagt på Arkiv.dk. Registreringer af 
papirarkivalier er så langt fremme, at alle arkivkasser er registrerede. I alt knap 1.100 arkiv-
fonde. Nogle praktiske foranstaltninger mangler stadig at blive udført, hvilket vil ske i løbet af 
de næste par måneder. Når det er sket, mangler et stort antal protokoller, fortrinsvis regnska-
ber, at blive registret. Et arbejde med at omorganisere Arkivets bogsamling er i gang. En del 
hidtil usorteret materiale venter herefter på at blive gennemgået og registreret. Heldigvis bli-
ver vi nok aldrig færdige, da der stadig indkommer nye arkivalier. 
 
Fra Himmerland og Kjær Herred – 2018 
I denne udgivelse, der er nr. 87 i rækken, kan læses mange interessante artikler. Af speciel in-
teresse for vores område er vort bestyrelsesmedlem Britta E. Nielsens særdeles grundige arti-
kel om Hæsum Mose i Øster Hornum Sogn ca. 1750 – 1900. Andre artikler handler om ulve-
jagt på egnen, rationering og regulering og kommunal handlekraft under 1. verdenskrig, dåre-
anstalten ved Aalborg Kloster og andet. En yderst læseværdig udgivelse. 
 
 

Generalforsamling 12. marts 2019 
 

Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholder generalforsamling 12. 
marts kl. 19.00 på Arkivet. Dagsorden ifølge vedtægterne.  
 
Efter generalforsamlingen fortæller museumsinspektør ph.d. Lars Chr. Nørbach, Aalborg Hi-
storiske Museum om museets virke, herunder planerne for Regan Vest. 
 
 

Indhold 
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”Det lange Brækjern” fra Gravlev 
Samlet og skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 
I 1911, muligvis endog før, og indtil 20. april 1912 skete en række indbrud på først og frem-
mest jernbanestationer. Alt pegede på, at det var samme personer, der stod bag alle indbrud-
dene. I Korsør Avis kunne man 30. oktober 1911 fx læse: 
 

 

Et magert resultat 
På Præstø-Næstved-banens stationer Tap-
pernøje, Snesere, Bøgesø og Brandelev er 
der natten til søndag begået indbrud. Der 
har, så vidt man kan spore, været to perso-
ner om at begå indbruddene. Alle steder har  

tyvene ved hjælp at et brækjern skaffet sig adgang gennem et vindue til stationskontorerne. 
Tyvene har intet udbytte haft, da pengekasserne fjernes fra kontorerne om natten. 
 
Fra januar 1912 går det stærkt med en række indbrud, og nu er man så sikker på sammenhæn-
gen mellem mange af dem, at man kan sætte ”navn” på i hvert fald en af tyvene, nemlig dæk-
navnet ”Det lange Brækjern”. Det er ikke længere kun mere eller mindre lokale aviser, der 
skriver om sagerne. Her er, hvad Fyens Stiftstidende skrev om et indbrud på Rungsted Sta-
tion: 
 

 

”Det lange Brækjern arbejder” - Et kup på 
Rungsted Station. 
Det er drøje tider for jernbanestationerne. 
Landet over gøres de usikre af en omstrej- 

fende bande indbrudstyve, der har gjort jernbanestationer til deres specialitet. I nat er det 
gået ud over Rungsted Station, og efter alle solemærker at dømme synes tyvene at være de 
samme. De er kravlet ind gennem vinduerne til stationsforstanderens kontor, hvor de straks 
har givet sig i lag med den eftertragtede genstand: Pengeskabet, som de med alle tegn på 
blændende dygtighed har bearbejdet på en sådan måde, at de uhindret har fået adgang til det 
indre. Tyvenes udbytte er 1200 kroner. 
 
På Rungsted Station har der i den senere tid været begået seks indbrud, men i alle tilfælde 
har tyvene intet fået. Det er utvivlsomt de tidligere skuffede tyve, der nu endelig har taget re-
vanche, thi de har efterladt sig et brev af følgende indhold: ”Den gang skal De ikke gøre nar 
af ”Det lange Brækjern”. Som man ser: Tyveknægtene ynder at omgive sig med hemmelighe-
der, der er ”Den lange Nøgle” værdig. Altså: Hvem er ”Det lange Brækjern”. 
 
26. marts blev der begået indbrud på Skælskør Jernbanestation. Pengeskabet var brudt op, og 
der var stjålet omkring 400 kroner. Samme nat var der på Dalmose Jernbanestation begået 
indbrud, men her blev tyven overrasket af jernbaneassistent Trosborg, der sov på stationen, 
men var blevet vækket ved tyvens støj. Tyven blev selvfølgelig forskrækket, da Trosborg 
råbte ”Hvem er det”, men denne sansede at lyse Trosborg lige i øjnene med en lille elektrisk 
lommelampe, så denne blev blændet og ikke kunne se tyvens ansigt. Tyven vendte om og løb 
hurtigt ud på perronen efterfulgt at Trosborg. Her affyrede tyven et skud med en revolver mod 
ham, dog uden at ramme og forsvandt ud over markerne, efterladende sig revolveren, en fem-
kroneseddel og en galoche. 
 
Ved at sammenstykke flere avisers beretninger, kan det opsummeres, hvad man på daværende 
tidspunkt vidste om tyvebanden, der nu altid gik under navnet ”Det lange Brækjern”: 
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Jagten på jernbanetyvene 
Hvor mange af den sidste tids stationsindbrud de rigtige jernbanetyve har på deres samvittig-
hed er ikke godt at sige, før de selv fortæller det. De første indbrud af den art gik ret upåag-
tede hen. Natten til 27. september 1911 blev der ved indbrud på Fodby Jernbanestation i Syd-
sjælland stjålet 500 kroner. Den 6. oktober brydes der ind i Hårløse Station på Frederiks-
værkbanen. Udbytte 150 kroner. Dette indbrud fik ”Udbryderkongen” H. C. Andersen skyld 
for og ligeledes for indbruddene på fire stationer på samme bane natten til den 11. oktober. 
Det viste sig imidlertid senere, at det ikke var ham. Det eneste jernbaneindbrud, han har på 
sin samvittighed, er indbruddet på fire stationer på Nr. Nebel-banen i Jylland, hvor han på et 
par timer tjente 1000 kr. til at rejse til Basel for. Han fik jo også skylden for nogle fynske 
jernbanetyverier i den tid. I det hele taget arbejdede jernbanetyvene i de dage meget ugenert i 
hans berømmelige skygge. 
 
I januar måned i år skete der et indbrud på Birkerød Jernbanestation. Nogle få hundrede kro-
ners udbytte. Og nu foretager tyvene med fjorten dages mellemrum deres kup. Natten til 30. 
januar besøgte de Ballerup Station og hentede 200 kroner, men overså 3000 kroner, der lå 
ved siden af. Natten til 15. februar opererede de Lyngby Station for 600 kroner, men lod 500 
kroner ligge uænsede. Så kom raden til Rungsted Jernbanestation, hvor udbyttet blev 1200 
kroner. Fremgangsmåden var den samme, som politiet snart kendte udenad. Et vindue bræk-
ket op. Derfra ind til kontoret, et fint instrument ind mellem pengeskabsdøren og rammen og 
døren vredet af. 
 
Man var da for længst klar over, at man havde at gøre med en organiseret og specialiseret 
bande af dristige folk med godt håndelag og de fineste instrumenter. Efter fuldført arbejde i 
Rungsted havde en af tyvene, formentlig arrig over de to forrige gange at have overset så 
mange rare penge, på et stykke papir nedfældet: ”Denne gang skal de ikke narre det lange 
Brækjern”. 
 
Hvem er de? 
For ikke så længe siden arresteredes i København en ung, men erfaren indbrudstyv, ”Sorte 
Karl” kaldet. Han viste sig at være fører for en større, velorganiseret tyvebande, hvis med-
lemmer bl.a. har begået forskellige jernbaneindbrud på Fyn og i Jylland. En halv snes med-
lemmer af banden er for længst arresteret, men man regner med muligheden af, at ”Det lange 
Brækjern” med konsorter er nogle af de endnu på fri fod værende medlemmer. 
 
En anden mulighed: Der går i København nogle yngre dagdrivere, flot udhalede, levelystne 
og øjensynligt med penge nok, uden at det synes påviseligt, hvor pengene kommer fra. Disse 
herrer er under stadig observation af politiet, og man er ikke utilbøjelig til at tro, at man her 
har gådens løsning, at de unge herrer er en bande ”Gentlemantyve”. 
 
Er politiet sporet? 
På Tåstrup Ny Kro spillede to unge mennesker, som kelneren fandt lidt mistænkelige, billard i 
mandags, altså før tyveriet, og det signalement, kelneren giver af de to herrer, falder i hvert 
fald nogenlunde sammen med andre signalementer, der er blevet afgivet. Om tyvenes flugt fra 
Dalmose mener man at vide så meget: De er cyklet over Sorø til Ringsted, hvor de har ind-
skrevet deres cykler til Glostrup og selv er taget med hertil. De har indskrevet cyklerne hver 
for sig og ladet som om de intet havde med hinanden at gøre. Efter et ophold på turistpavillo-
nen er de cyklet videre, formodentlig til København. Man har et godt signalement af dem. 
Skal det nu lykkes at fange dem? 
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Man skulle tro, at ”jernbanetyvene”, som de kaldtes under et, ville forholde sig lidt i ro med al 
den omtale, der havde været i aviserne. Det lod ikke til at være tilfældet. I flere af landets avi-
ser, her citeret fra Morsø Folkeblad 9. april 1912, kunne man læse denne meddelelse: 
 

 

En farlig tyvejagt 
Natten til lørdag ved tre-tiden blev der be-
gået indbrud på Lunde Station på Bogense-
banen. Tyven fik ikke noget udbytte, idet sta- 

tionsforstander Johansen og hans hustru blev vækkede af deres hund, hvorefter forbryderen 
flygtede, forfulgt af stationsforstanderen og hans hustru, kun iført natlinned. Johansen medtog 
et jagtgevær og indhentede tyven ude på landevejen, hvor han tilføjede tyven et slag i hovedet, 
så han faldt om. Han kom dog snart på benene igen og for ind på stationsforstanderen og 
hans hustru og sårede dem begge i hovedet med et brækjern, hvorefter han flygtede. 
 

 
”Det lange Brækjern” 

Anholdelsen 
Endelig lykkedes det at fange ”Det lange Brækjern”. Politiet 
havde på det tidspunkt udviklet teknikken med at tage, sy-
stematisere og sammenligne fingeraftryk, hvad tyven eller 
tyvene nok ikke var helt klar over. ”Brækjernet” havde ved 
flere af indbruddene på stationerne efterladt tydelige finger-
aftryk, som politiet ved en ihærdig indsats havde fundet og 
sammenlignet med allerede indsamlede.  
 
Det viste sig, at tyven var en gammel kending af politiet. 
Hans navn var Johannes Bondesen, født i Jylland, men 
havde i mange år opholdt sig i København. Om aftenen den 
22. april klappede fælden, idet statsbetjentene Højfeldt og 
Havlykke genkendte Johannes Bondesen, og det lykkedes 
dem at fange ham på det kendte danseetablissement ”Kæ-
den” i København, hvor han iført laksko og det fine tøj dan-
sede med en kvinde. Højbjerg gik hen til Bondesen og er-
klærede ham for anholdt og bad ham følge med. På et  

spørgsmål om hans navn kom Bondesen med en længere redegørelse i håb om at betjentene 
ikke var sikre i deres sag. 
 
Til at begynde med fulgte han godvilligt med, idet han smilende sagde, at han med fornøjelse 
ville følge med, så misforståelsen om hans person kunne afsløres. Han søgte på alle måder at 
berolige betjentene, der lod sig så meget narre, at de i første omgang ikke lagde ham i hånd-
jern. Næppe var han og betjentene kommet ud på åben gade, før hver af betjentene fik et vel-
rettet slag med knytnæve i ansigtet, og Bondesen løb alt hvad han kunne for at slippe væk. 
Betjent Højbjerg indhentede ham dog hurtigt. Bondesen stillede sig da op i boksestilling og 
slog om sig med venstre hånd, samtidig med at han med højre ledte efter sin revolver i frakke-
lommen. Betjentene for på ham, og efter en kort kamp var han lagt i håndjern og blev ført til 
politistationen i Tøjhusgade. Her blev han visiteret. Det viste sig, at det var en Browning-re-
volver, han var i besiddelse af. Endvidere fandtes noget tyveværktøj, en sparekassebog påly-
dende over 300 kroner, 300 kroner kontanter og for 20 kroner frimærker. I øvrigt erklærede 
Bondesen, at det havde været hans hensigt at skyde betjentene. 
 
Den anholdte Johannes Bondesen tilstod straks efter anholdelsen, at han havde en kammerat 
ved navn Franz Jensen, der boede i Pilestræde i det indre København, og at han havde opere-
ret sammen med ham. Det lykkedes politiet at pågribe Jensen i Vognmagergade tæt ved Kon-
gens Have, da han var på vej hjem. Under afhøringen tilstod Bondesen sig videre skyldig i 
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jernbanetyverierne i Birkerød, hvor han og Jensen havde begået indbrud to gange, i Ballerup, 
Rungsted, Lyngby, Skælskør, Skodsborg og Dalmose, hvor han havde affyret revolverskud 
mod jernbaneassistent Trosborg. Ved en efterfølgende husundersøgelse i de nu to anholdte 
forbryderes boliger blev der tilsammen fundet omkring 660 kroner. Resten af de stjålne penge 
var brugt. 
 

 
Folkehold på Buderupholm Hovedgård 1913 

Jagt på medgerningsmænd 
omkring Buderupholm 
Mens en hær af betjente ef-
tersøgte Johannes Bondesen 
i København, var statsbe-
tjentene Klitten fra Aalborg 
og Vestergaard fra Aars på 
jagt efter ham i egnen ved 
Buderupholm. De havde 
nemlig fundet ud af, at han i 
sin tid skulle have tjent på 
godset.  
 
Da Bondesen var blevet an-
holdt, gik der straks besked 
til dem fra København om at 
søge Franz Jensen anholdt,  

da han mentes at opholde sig i Nordjylland. Der kom dog snart kontraordre, idet Jensen kort 
efter var blevet anholdt i København. Trods denne kontraordre besluttede de to statsbetjente at 
opsøge egnen ved Buderupholm for at se, om et besøg der kunne bringe et eller andet interes-
sant for dagen. 
 
De fik et godt udbytte af deres anstrengelser, idet de efter dagens tur vendte tilbage til Aal-
borg med Johannes Bondesens 52-årige moder, hans to søstre og den enes to måneder gamle 
datter. Betjentene havde fundet dem bosiddende til leje i et hus ejet af den lokale lærer Niels 
Frederiksen i Gravlev. Det viste sig ved afhøringerne, at de tre kvinder siden nytår havde levet 
af Bondesens tyverier. Bondesen havde, når han fra tid til anden boede i Gravlev, levet under 
navnet Peter Holm. I sommeren 1911 havde han tjent på Buderupholm samtidig med Franz 
Jensen, som man mente først ved Bondesens påvirkning var ført ind på forbryderbanen. 
 
I løbet af sommeren 1911 var hans mor og hans to søstre, begge først i 20’erne, flyttet til eg-
nen fra København, og familien fik bolig i Lundehuset nær Buderupholm, hvor også moderen 
og den ene søster fik arbejde. Den anden søster fik et barn, som nu var et par måneder gam-
melt. I den tid foretog Johannes og Franz natlige udflugter på cykler, og politiet var ved an-
holdelserne ikke i tvivl om, at de var gerningsmændene til den række stationstyverier og tyve-
rier hos købmænd i egnen mellem Hobro og Hjørring, fx i Åbybro, Binderup og Støvring.  
 
Omkring september flyttede familien fra Lundehuset over til Gravlev, hvor Johannes Bonde-
sen, alias Peter Holm, lejede et lille gulkalket hus tilhørende lærer Niels Frederiksen. Her ind-
rettede de sig for at bo et længere stykke tid.  De to tyveknægte arbejdede fortsat ihærdigt om 
natten, og fra omkring nytår begyndte de at foretage hyppige rejser til København, Sjælland 
og Fyn. Deres rejser faldt tidsmæssigt sammen med de mange stationstyveriers begyndelse.  
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Lundehuset, fotograferet omkring 1960 

Hver gang Johannes, alene 
eller sammen med Franz, 
kom hjem til Gravlev, havde 
han så rigeligt med penge 
hos sig og forsynede sin fa-
milie så rigeligt, at deres 
flotte indkøb forekom køb-
manden i Gravlev lidt mis-
tænkelige. De tre kvinder 
forsøgte først ved afhørin-
gerne at benægte deres med-
virken i de kriminelle hand-
linger og hævdede, at de ar-
bejdede og tjente føden selv, 
men den gik ikke, idet be-
tjentene i forvejen havde op-
lysninger fra folk på stedet,  

at de ikke var i tvivl om, at de kendte alt til Johannes’ og Franz’ levevis og gerninger. Alle-
rede inden de kom i arresten i Gabelsgade i Aalborg, havde de alle tre indrømmet, at de vid-
ste, at Johannes og Franz var professionelle indbrudstyve. Det var jo ret snedigt, at Johannes 
havde opslået sit tilflugtssted i et så afsides og ubemærket sted som i Gravlev, og derfor va-
rede det sikkert også så længe, før det blev opdaget. 
 
På visit i tyvereden 
Dagen efter, 24. april, var statsbetjentene Klitten og Vestergaard atter i Gravlev for at foretage 
et grundigt eftersyn af de tre kvinders gemmer, idet de regnede med at der kunne findes penge 
og genstande, som kunne føre til opklaring af tyverier begået på egnen. 
 
Johannes Bondesen havde som sagt lejet et lille gulkalket hus ved siden af skolen, og i dette 
hus med tre små rum og tilhørende køkken og bryggers havde han indsat sin 52-årige svage-
lige moder og sine to søstre. Moderen kom først, i efteråret, med sin yngste datter, Johanne, 
en ung køn pige, som var en kende ”københavnsk” i klædedragt og manerer. De nyankomne 
holdt sig meget for sig selv. Deres dør var som oftest låst. Man troede, at de sad meget småt i 
det, og skolelæreren, deres husvært, sendte jævnligt tjenestepigen derop med mælk og mad-
levninger. Man havde lidt respekt for de folk, som tilsyneladende bar armoden med anstand. 
Lærerens pige viste dem venlighed og besøgte dem af og til, også uden at have ærinde med 
husmoderens små tilskud til den lille husholdning. 
 
En gang imellem kom Peter Holm rejsende hjem fra sin arbejdsplads, oftest ledsaget af sin 
ven Frantz Jensen. Og ved nytårstid kom den anden af Holms søstre, Kathrine, hjem fra Sjæl-
land, højst frugtsommelig. Efterhånden som familien Holm med forsigtighed plejede den nød-
vendige omgang med folk omkring dem, viste det sig, at Holm for et års tid siden havde tjent 
på Buderupholm og ligeledes hans søster Kathrine, som den gang havde været kæreste med 
Frantz Jensen, der også arbejdede på gården. Men Kathrine havde slået op med Frantz og var 
blevet kæreste med en anden karl på egnen, og de var i fællesskab rejst til Sjælland, hvor hun 
også havde slået op med ham. Men nu var hun i alle tilfælde kommet hjem, og nu skulle hun 
snart føde. Hendes søster Johanne havde efterhånden skaffet sig venner iblandt omegnens 
karlfolk. Hun var meget sjældent hjemme om aftenen, og hun var en sikker gæst på alle dan-
seballer i miles omkreds. Og medens pigerne på egnen så ned på hende, skolelærerens tjene-
stepige trak sig endog helt ud af bekendtskabet, flokkedes karlene desto ivrigere om den frem-
mede fugl, og hun ødslede med sin gunst til højre og venstre. 
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Omkring fastelavn forøgede Kathrine familien med en ny verdensborger, Margrethe Viola. 
Det var imidlertid gået op for gravlevboerne, at det ikke stod så ringe til i det lille hus. Køb-
mandskonen havde fortalt, at de fremmede betalte alt kontant og vist ikke var så knebent for-
synede. Naturligvis hørte gavmildheden så op af sig selv. Så meget mere som Peter Holm ved 
lejlighed lod falde en bemærkning om, at han tjente sine seks kroner om dagen på en fabrik 
ved København. Hverken han eller hans kammerater blandede sig for øvrigt mellem folk un-
der deres flygtige besøg i huset. 
 
Forholdet var altså, som antydet af lærerens tjenestepige, at egnens folk anså den lille familie 
for jævnt flittige folk, som passede sig selv, og at egentlig kun Johanne havde vakt nogen for-
argelse. Derfor kom også familien Holms arrestation som en stor overraskelse. 
 

 
Politiet forlader det gulkalkede hus 

Politiet var 24. april i fuld 
gang med at gennemsøge fa-
miliens nu forladte hus for at 
lede efter tyvekoster. Tre be-
tjente, statsbetjentene Klitten 
og Vestergaard samt Chri-
stensen fra Terndrup havde 
været i gang nogle timer og 
de konfiskerede adskilligt, 
som de fyldte i både kuffer-
ter og kurve. Tyvekoster, 
som var fundet på stedet.  
 
Som man senere erfarede, 
havde eftersøgningen i huset 
været både grundig og hel-
dig. Først og fremmest 
havde betjentene i en blik- 

æske, som var rullet ind i et par gamle bukser, der lå i en kiste sammen med noget skrammel, 
fundet cirka 400 kroner i guld, sølv og sedler. Herefter havde de fundet et hemmeligt rum bag 
ved bageovnen. Døren til rummet havde været klistret over med papir. I rummet lå en del 
gummislanger og dæk, som man anså for givetvis at være stjålet. Endelig fandt man en del ty-
veværktøj og en simpel fem-skuds revolver med patroner. Dette våben antog man at ”Peter 
Holm” havde haft på sig under sine tyveudflugter i omegnen for et stykke tid siden. 
 
Efter Bondesen siden nytår var slået ind på det mere raffinerede jernbanetyveri, kan man sige, 
at der var gået storforbryder i ham, og han havde anskaffet sig den Browning tromlerevolver, 
som fandtes hos ham ved anholdelsen. Man fandt også tre punge med hver en femkronesed-
del. Betjent Christensen fra Terndrup konstaterede, at en vest, som fandtes på stedet, hidrørte 
fra et hidtil uopklaret indbrud hos en skrædder i Arden, hvor der samtidig havde været forsøgt 
et boretyveri hos købmand Kold. 
 
Mens betjentene stadig var på stedet, kom posten, der havde et par breve med til ”Hr. B, Adr. 
Peter Holm, Gravlev pr. Støvring”. Disse breve nåede betjentene at få med sig. De kunne jo 
indeholde interessante oplysninger om eventuelle medgerningsmænd. Landposten havde også 
tænkt sit: ”Ja, det er sært. Man har jo gjort sig sine tanker om de to mandfolk, som kom rej-
sende af og til, men man har jo aldrig vidst noget. Jeg husker godt, at den gang der blev stjålet 
i Arden, snakkede man om at ”Peter Holm” og Jensen, som boede i Lundehuset, var set køre 
ud på cykel midt om natten. Det var jo sært, men man tør jo ikke anklage folk på så løst et 
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grundlag. ”Peter Holm” blev nok sagt op af forpagteren på Buderupholm. Man yndede ham 
ikke”. 
 
Da betjentene havde forladt stedet, kiggede nysgerrigt tililende ind gennem husets vinduer og 
kunne konstatere, at betjentene havde gjort deres arbejde grundigt. Sengene, kasser og dragki-
ster var gennemrodede. Kakkelovnsdøren stod åben og asken og sodet lå i en bunke på gulvet. 
En rødhåret kat sad i en vindueskarm og slikkede sol. På gulvet stod en balje med børnetøj i 
blød, og i spisekammeret lå brød, smør og pålæg mellem hinanden, sådan som det hele havde 
stået, da de tre kvinder ufrivilligt og i stor hast havde forladt huset uden at få tid til at rydde 
op. I dagligstuen var bordet overfyldt med forskellige sager i et syndigt rod, som vidnede om 
betjentenes grundighed. Stuen var, som soveværelset, tarveligt møbleret. Et malet fyrretræs-
bord, en bænk, et par stole og et lille nipsbord. På væggen hang et ur, som nu var gået i stå. 
Selv uret havde været nøje undersøgt. Det tredje værelse var uden møbler. Her lå på gulvet 
adskillige cykeldæk og slanger, formodentlig nogen af dem, betjentene havde fundet i det 
hemmelige rum.  
 
Den sidste tyveknægt anholdt 
Allerede den følgende nat kunne statsbetjent Klitten anholde den 20-årige arbejdsmand Chri-
stian Theodor Jensen, som havde været med på Johannes Bondesens to sidste tyverier. Under 
det første besøg hos Johannes Bondesens mor i Gravlev fandt Klitten og Vestergaard et foto-
grafi af Franz Jensen og en anden ung mand, og det var påfaldende, at kvinderne nægtede at 
kende noget til ham, Franz var fotograferet sammen med. Betjentene sendte derfor fotografiet 
til Afdelingen i København.  
 
Over for politiet der har Johannes Bondesen omhyggeligt fortiet sit ophold i Jylland for ikke 
at inddrage kvinderne i Gravlev i affæren, idet han ikke vidste, at de allerede var arresterede. 
Af samme grund havde han heller ikke navngivet Christian Theodor Jensen, men omtalte ham 
som en tilfældig bekendt, der havde hjulpet ham et par gange under indbrud. Men da fotogra-
fiet fra Gravlev blev forevist for Franz Jensen, måtte denne tvunget af omstændighederne for-
tælle, hvem det var, han var fotograferet sammen med. Det viste sig, at Christian Theodor 
netop var rejst fra København til Buderup. Disse oplysninger blev meddelt statsbetjent Klit-
ten. 
 
Christian Theodor havde hidtil et pletfrit rygte og havde fine anbefalinger som et flinkt og 
dygtigt menneske. Endvidere var søn af hvad man kaldte ”agtværdige folk” i Buderup. Poli-
tiet drog deraf den slutning, at det kun var fordi han i sommeren 1911 havde tjent på Buderup 
sammen med Johannes Bondesen, dennes ene søster og Franz Jensen, at han var kommet ind 
på forbryderbanen.  
 

 
Buderupholms hovedbygning 

På Buderupholm blev han kæ-
reste med Kathrine Bondesen. 
Det var ham, hun foretrak frem 
for Franz og rejste til Køben-
havn med. Her slog de sig ned 
i forsamlingshusbygningen, 
Amagergade 3 på Christians-
havn. Det gik jo som det så tit 
går i den slags tilfælde. Kath-
rine blev gravid og Christian 
senere udlagt som barnefader 
til Margrethe Viola. Som vi før 
har læst, varede lykken ikke 
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så længe. Kathrine flyttede fra ham og hjem til sin mor i Lundehuset. I april 1912 var de på en 
måde atter samlet alle tre, idet de sad, om end uden at vide det, dør om dør i fængslet i Ga-
belsgade i Aalborg. 
 
Da statsbetjent Klitten indfandt sig på Christian Theodor Jensens hjem i Buderup, forsøgte 
denne at nægte sig fra al deltagelse i tyverierne. Han indrømmede, at han havde vidst, at Jo-
hannes Bondesen stjal, men han havde aldrig været med. Han havde derimod fået penge af 
ham. Disse penge havde han dog en mistanke om var stjålne. Da han blev ført bort, var hans 
forældre overbeviste om, at det ikke kunne være videre alvorligt. 
 
Dagen efter aflagde Christian Theodor Jensen tilståelse. Han fortalte, at han i vinter tjente på 
Jægerspris Hovedgaard og dernæst som karl i forsamlingshusbygningen på Kløvermarksvej i 
København. Han var dog blevet afskediget 16. april og gik herefter arbejdsløs. Den 18. april 
traf han i Borgergade i København Johannes Bondesen. Denne kom som så ofte før med 
gyldne løfter og søgte at lokke ham med ind i tyveribranchen. Christian lod sig lokke og slog 
til. Samme aften mødtes han med Johannes, der medbragte to cykler, som vel sagtens var 
stjålne. De kørte til Birkerød, hvor de brød ind i jernbanestationen. Med et alenlangt brækjern 
brækkede Johannes i løbet af en halv times tid pengeskabet op, og så tømte de det i forening. 
Inden de skiltes fik Christian 50 kroner. Han vidste ikke, hvor meget udbytte der havde været 
i alt. 
 
Et par dage senere var han ligeledes på cykel sammen med Johannes i Skodsborg, hvor de un-
der lignende omstændigheder tømte Statsbanernes jernpengeskab. Også der måtte Christian 
nøjes med 50 kroner som sin part i byttet. For disse penge havde Christian ekviperet sig 
standsmæssigt, og ved sin hjemkomst til Buderup var han ligesom Johannes, da denne blev 
anholdt, iført laksko og fin overfrakke. 
 
Dom og fængsel 
I august var undersøgelserne mod de tre indbrudstyve afsluttede, og de ville blive tiltalt for 
tyveri, mens moderen og hans to søstre ville blive tiltalt for hæleri. 27. august blev der afsagt 
dom. Johannes Bondesen fik en dom på fire års forbedringshus, Franz Jensen fik en dom på to 
og et halvt år i forbedringshus, mens Christian Theodor Jensen slap med halvandet år samme 
sted. For hæleri blev moderen, Hanne Bondesen, idømt 40 dages fængsel på sædvanlig fange-
kost, mens søstrene Johanne og Kathrine slap med 30 dages fængsel, ligeledes på sædvanlig 
fangekost. 
 
Arrestanterne blev dømt til at betale erstatninger til Statsbanerne og de øvrige, der var blevet 
bestjålet. 
 

******************************************************** 
Erhvervsudstilling 1965 
 

 

Hydrema var selvskreven til at deltage i den 
store erhvervsudstilling, der blev afholdt 1965 i 
de bygninger, der nu om dage rummer bl.a. 
Jysk Sengetøjslager. Af andre udstillere kan 
nævnes Støvring Sparekasse, LJ Huse, Flyve-
våbnet, Kosangas, Støvring Fjerkræeksport, 
Ferm Vaskemaskiner, Rold Skovs maler Leif 
Rafn, Engelsk Beklædnings Magasin, Buderup-
Gravlev Kommune og mange flere. 
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Dora Sørensen – og den i 50 år forsvundne familie 
Dora fortalte sin egen historie til Leo Nøhr Jespersen d. 19. oktober 2017. Hendes fortælling 
er, suppleret med udpluk fra avisartikler fra 1991 og 1993, blevet til denne fortælling, sam-
menskrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Dora Sørensen 1993 

Dora Sørensen, f. Sagan. Dora er født 1921 i Wapowce, en 
lille landsby, som dengang lå i Polens sydøstligste hjørne i 
nærheden af den større by Przemyśl. 
 
Dora er den ældste af fem søskende. Dora har en ældre halv-
broder. Doras mor var først gift med en mand, som blev 
dræbt i 1. verdenskrig. Derefter blev moderen gift med den 
dræbte mands broder, som blev Doras far. Hjemmet var en 
lille landejendom med fire køer og lidt fjerkræ. 
 
Dora gik syv år i skole. I sin ungdomstid boede hun hos sine  

forældre, samtidig med hun arbejdede på en større gård, som lå i nærheden. Her var hendes 
arbejde markarbejde, at hakke roer, at læsse møg og den slags ting. Der på gården var en slags 
forvalter, der gik og spillede fandango og slog efter folkene, når han mente arbejdet skulle gå 
hurtigere. 
 
I september 1939 blev Polen besat af tyskerne. Dora husker ikke andet, end at de almindelige 
tyske soldater var velopdragne, men i februar 1942 kom der brev fra den lokale sognefoged. 
Dora fortæller: ”Jeg kan tydeligt huske den dag i 1942, hvor et brev dumpede ind ad brev-
sprækken. Ordlyden var forfærdende. Vi var fem søskende, og en af os blev i brevet pålagt at 
rejse til Tyskland for at arbejde på ammunitionsfabrikkerne. Med mine 20 år var jeg den æld-
ste, så jeg måtte bære byrden og pakke mine kufferter og forlade mine forældre og fire søs-
kende i Polen”. Dora skulle møde på jernbanestationen nogle få dage efter. I brevet stod der 
ingenting om, hvor hun skulle hen. 
 
Dora mødte til tiden, og hun husker, at hendes far græd, da de sagde farvel. I starten af turen 
var der andre med fra landsbyen, som Dora kendte, men da toget var kommet til Doras be-
stemmelsessted, var der ikke længere nogen, hun kendte. Da havde hun kørt med toget i to 
døgn. Hun var kommet til Lübeck. Her blev hun kørt ud i en skov, hvor der lå en ammuniti-
onsfabrik. Det var på denne fabrik, hun skulle arbejde. Dora blev indkvarteret i nogle barak-
ker indrettet med nogle rum. I Doras rum boede der otte andre piger. 
 
Doras arbejde blev i de tre år, hun var på fabrikken i Lübeck, at montere bunden med fæng-
hætten på patronhylstre. Det var ikke soldater, der holdt opsyn, men civile invalide tyske 
mænd. Dora husker, de fik en lille løn, men de kunne ingenting købe. En af pigerne fra Doras 
rum var syerske. På den måde kunne de hjælpe hinanden med at holde sammen på tøjet. Kos-
ten fik de fra et køkken, som lå udenfor fabrikken, I de tre år, Dora var på fabrikken, så hun 
aldrig kød. Den varme mad var kålrabi og kartoffelsuppe. Den daglige ration af brød var en til 
to skiver af et rugbrød. Dora tabte sig meget. Til sidst vejede hun kun 35 kg. Hun oplevede 
også fabrikken blev bombet. Eksplosionerne fik barakken, hun boede i, til at svaje fra side til 
side. Dora husker ikke helt hvornår, men på et tidspunkt ankom Harry Sørensen til fabrikken, 
ham som blev hendes mand. Harry var kommet som arbejder fra Danmark, hans arbejde blev 
at køre lastbil til og fra køkkenet. Han kunne ind imellem skaffe Dora lidt rugbrød. I krigens 
sidste tid blev Dora og Harry gift. Det var svært at finde en, som ville gifte dem, men de fandt 
en i Lübeck, der ville gøre det for en halv spegepølse og noget smør. 



 
12 

 
Udbombede huse i tysk by kort efter krigen 

I krigens allersidste dage fik Dora 
og Harry kørelejlighed med en tysk 
transport fra Lübeck til Kolding. 
De gik fra Kolding til Vejle. Herfra 
lykkedes det dem at få en taxi, der 
kunne køre dem til Suldrup, der 
var Harrys hjemby. De ankom til 
Suldrup 4. eller 5. maj 1945. I Sul-
drup har Dora levet sammen med 
Harry, indtil han døde i 1998. 
 
På Potsdam konferencen 17. juli – 
2. August 1945, hvor Europas 
grænser efter krigen blev fastlagt, 
bestemte Stalin, Churchill og Tru-
man, at grænsen mellem Ukraine  

og Polen skulle flyttes mange kilometer mod vest. Derfor ligger Doras hjemegn nu meget tæt 
på Ukraine. 
 
Ikke mange kilometer øst for Wapowce ligger grænsen nu mellem Polen og Ukraine, faktisk 
kun omkring 25 kilometer. Før skulle man rejse op mod 300 kilometer mod øst for at komme 
til Ukraine. 
 
I årene efter forsøgte Dora flere gange at komme i kontakt med sin familie, som hun gik ud 
fra stadig boede i Wapowce. Hun skrev flere gange breve til familien, men der kom kun svar 
fra et fjernt familiemedlem med besked om, at familien var blevet forflyttet til Rusland. Der 
var ingen besked om deres nye bopæl, og familien der fik heller ingen besked om, at storesø-
ster Dora nu var dansk gift og boede i Danmark. 
 
I 1991, da der igen var åbnet op for grænserne til Østeuropa, foreslog Doras ældste søn, at 
Dora skulle gense sin fødeegn og måske finde noget af hendes familie, som hun intet havde 
hørt fra i de 50 år, der var gået, siden hun steg på toget i februar 1942. 
 
Det var gnisten, der fik Dora, hendes mand, søn og svigerdatter til at tage på campingtur til 
Polen for at opsøge hjemegnen. Efter nogle dage i Krakow gik turen til Przemyśl tæt ved den 
nuværende grænse til Ukraine og til hjembyen Wapowce. Fødehjemmet var brændt. På stedet 
var kun en plet græs. Sammenlignet med danske tilstande syntes Dora og familien mildt sagt 
ikke, at byen var et opmuntrende syn. Et bedrøveligt syn.  
 
Det gik ikke hen uden opmærksomhed, at der i byen var udlændinge på besøg, og snart rygte-
des det rundt i byen. Wapowce havde normalt ikke udenlandske gæster, og da Dora stadig, 
om end til at begynde med med noget besvær, talte polsk, kom hun i snak med en mand, og 
efter at have fortalt ham om sin tilknytning til byen og spørger om sin familie og sin bror, 
sagde han: ”Joh, ham kender jeg godt. Han er på besøg lige her ved siden af”. Manden nær-
mest trak Dora ind i sin bil og kørte afsted med hende til et gensyn med broderen André, som 
hun ikke havde set eller hørt fra siden den tvungne afrejse i 1942. 
 
Det var endda slet ikke for at finde sin familie, Dora og familien var taget til hendes hjemegn. 
Kun for at se byen og landskabet. Det var at håbe på for meget at træffe familiemedlemmer 
efter så mange år, men et helt fantastisk tilfælde førte Dora og André sammen.  
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Dora og nabo i Lviv1993 

André vidste heller ikke, hvad der 
var sket med den øvrige familie 
udover, at de var blevet tvangsfor-
flyttet. André var lige så opsat som 
Dora på at finde frem til familien, 
så de gik i gang med et utrolig 
hårdt opklaringsarbejde. Det viste 
sig, at familien nu boede på den 
anden side af grænsen, i Ukraine, i 
og omkring byen Lviv, omkring 
100 kilometer øst for Wapowce. 
Byen havde før 1945 heddet Lem-
berg. At rejse dertil havde Dora på 
daværende tidspunkt hverken lyst 
til eller mulighed for. 
 

Kontakten til familien blev genoptaget, og efter et par år blev lysten til at gense familien nu 
for Doras vedkommende stærkere end hendes betænkeligheder ved at køre til Ukraine, så igen 
spændte hun og Harry campingvognen efter bilen, og sammen med sønnen Erik og svigerdat-
teren Inger Lise satte de kursen mod Lviv i Ukraine, hvor de nu havde adresserne på flere af 
familiemedlemmerne. 
 
Dora fortæller: ”De fleste i Suldrup rystede på hovedet ad os. Var som om de tænkte: Hvad 
skal sådan to ældre mennesker i en campingvogn? Men det gik fint. Og hvor var det skønt at 
møde dem alle sammen igen efter over 50 år. De var meget glade for at se os. Det blev en vir-
kelig dejlig oplevelse”. Hun oplevede dog ikke at gense sine forældre, der var døde i mellem-
tiden. Men Dora og Andrés søskende og deres familier traf de alle. 
 
Videre fortæller Dora: ”Jeg havde svært ved at tale polsk i starten. Det virkede helt unaturligt 
og stift. Men efterhånden kom det da. Der var jo så meget, vi skulle tale om”. Hun, Harry, 
Erik og Inger Lise boede på skift hos Doras ukrainske familie, der viste sig at bestå af ikke 
færre end 46 medlemmer. ”Sammenholdet var utrolig godt. Det var tydeligt, at de alle kendte 
hinanden ud og ind. Og de kom hver aften for at være sammen med os, så vi festede stort set 
fjorten dage i træk. Den sidste aften var vi over 50. Der var plads til alle, og der manglede be-
stemt ikke noget, selv om det var svært at få fat i fødevarer i forretningerne i Ukraine. Livs-
glæden var helt fantastisk. De sang altid, når de var sammen. Især de gamle, traditionelle pol-
ske sange, som jo var forbudt at synge tidligere. De var så sprudlende og glade, havde det ty-
deligvis godt på deres måde og boede da også fint ifølge østeuropæiske forhold. Og deres kul-
tur, den kan man ikke købe for penge”. 
 
”Det var hårdt at skulle rejse fra dem igen. Vi var jo atter pludselig blevet en stor, lykkelig fa-
milie. Og vi havde stadigvæk så meget at snakke om. Men Erik skulle hjem til sit job. Så in-
den vi tog af sted, talte vi om, at de skulle besøge os i Danmark næste gang. Men vi ved nu 
ikke rigtigt om vi tør tro på det, for i forhold til danske forhold tjener de jo næsten ingen 
penge”. 
 
Selv om genbesøget ikke kunne blive til noget, blev forbindelsen opretholdt med en livlig 
korrespondance mellem de genfundne familiemedlemmer. 
 
Dora døde 2. maj 2018. 
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Lærer Hans Povlsen – som oplevet af elev 
Else Marie Jensen (f. 1937) fortæller 2018 om sin oplevelse af Hans Povlsen som lærer. For-
tællingen er nedskrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 
 

 
Else omkring den tid, hun 
begyndte i skolen 

Jeg hedder Else Jensen og bor i Øster Hornum. Jeg boede i 
Mastrup og gik i skole i Støvring fra 1945 til 1952, og jeg 
havde Hans Povlsen i alle disse år. Vi forlod skolen samme 
år, han stoppede som lærer, og jeg stoppede som elev. Han 
var en meget speciel person, der havde en god humor og 
kunne lide at holde gas med sig selv og andre. Når han kom 
om morgenen, rev han lige døren op, kom ind, tog basker-
huen af, hængte den op på en krog på muren og gik op på 
forhøjningen, hvor katederet stod. Så kiggede han lige ned 
over os. Hans undervisning bar præg af, at han var meget 
indstillet på at tage naturen ind. For eksempel skete det tit, 
at vi gik tur ud på markerne, langs vejkanter og i grøfterne.  
 
Vi cyklede også til Buderupholm Skov for at se orkideen 
fruesko, som er meget sjælden. Der cyklede vi ud og kig- 

gede på den, der som fredet plante var godt hegnet ind. På den måde lærte vi de forskellige 
planter at kende. Gul snerre, kongelys, tveskæg, blå katøje og hvad der ellers var at finde. Det 
var han god til. Det var tit, vi var ude på sådanne ture, hvor vi lærte navnene på blomsterne og 
planterne, men ikke så meget om hvordan de voksede og sådan noget. Det var egentlig ikke 
som undervisning i faget botanik, men som en del af faget dansk. 
 

 
Støvring Skole omkring 1940 

Vi havde en årlig udflugt. 
Jeg kan huske, vi et år var i 
Skagen med toget. På den 
tur var Alstrup med; om 
Povlsen var med kan jeg 
ikke huske. Vi så blandt an-
det den tilsandede kirke. Hos 
Povlsen kunne der godt være 
noget uro, men Alstrup var 
mere kontant, så han sad der 
med stokken for at styre 
knægtene inde i toget. Det er 
den eneste gang, jeg kan hu-
ske, vi var på udflugt læn-
gere væk, men vi har selv-
følgelig været afsted flere 
gange, men det husker jeg 
ikke. Jeg ved, at der også var  

ture til Bornholm, og at min søster Bente havde været med. Det var noget med, at det kun var 
hvert andet år, så jeg kom aldrig til Bornholm, hvilket jeg selvfølgelig var ærgerlig over. 
 
En anden ting var, at Povlsen kunne godt lide at fortælle om tilværelsen og om, hvordan livet 
var. Han var meget interesseret i mit slægtsnavn, der var Børglum. Der var jo en Børglum, 
som rejste her fra Danmark til USA, hvor han blev primus motor i monumentet i Mount 
Rushmore, hvor fire amerikanske præsidenters hoveder er afbildet, hugget ud i bjerget. Det 
fortalte han om, at det jo nok måtte være min familie. Det tog jeg selvfølgelig ind, som at det 
nok var rigtigt nok. En af de fire præsidenter var Abraham Lincoln, som jeg kom til at synes  
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Skolens lærere i skolegården. Fra venstre Hans Povlsen, 
Villy Jessen, Grethe Nielsen, Erna Krabsen og Alfred Al-
strup – foto før 1940 

var meget spændende at 
skrive om, så det gjorde jeg, 
og få noget at vide om, hvad 
baggrunden var for sådan en 
præsident, der blev skudt og 
så videre. Jeg læste om, at 
han var vokset op ude på 
prærien i en træhytte. Den 
viden sidder lidt i hovedet 
endnu, selv om jeg ikke si-
den har læst om ham. 
 
Hans Povlsen var også god 
til at eksperimentere. Jeg 
kan nævne et eksempel. Han 
røg jo cigarer. Jeg ved ikke, 
om han gjorde det perma-
nent, men en gang tændte  

han en cigar og stillede sig ovre ved den varme kakkelovn. Nogle elever skulle stå ovre ved 
vinduet og nogle elever midtvejs. Så var det, han tændte cigaren, blæste røg på kakkelovnen 
for at vise hvordan luften cirkulerede op fra kakkelovnen, langs loftet og ned langs de kolde 
vinduer og hen langs gulvet. Vi skulle så markere, hvornår vi kunne lugte cigarrøgen. Det er 
lige et eksempel, jeg kan huske på, hvordan han var god til at formidle viden gennem ople-
velse. Vi ville nu om dage kalde det natur-teknik.  
 
Jeg ved ikke, hvad man skal kalde det; fri dansk eller fristil i 7. klasse, hvor vi måtte gå på 
biblioteket, der var lige over klasseværelset. Vi kunne gå derop og finde et emne at skrive om. 
Hvordan jeg skrev ved jeg ikke, men jeg synes, det var en god måde. Vi måtte også sidde og 
løse kryds-ord, så det var helt anderledes end normal undervisning på den tid, kan man sige. 
På den måde fik han mange, i hvert fald mig, med på, at det var godt at lære. Jeg var nok også 
lærenem. Povlsen var i hvert fald meget opmærksom på, hvad jeg lavede. Han kunne godt 
finde på at læse op af de ting, jeg havde skrevet.  
 
Han var også meget interesseret i tegning. Når vi sad og tegnede, stod han oppe ved katederet 
og kiggede ned over os mindst tyve elever i klassen. Det, vi tegnede, var fri fantasi, fritegning, 
og det jeg kan huske var, at han kom ned og kommenterede, hvad vi lavede. Det blev noget 
mere spændende, når han kunne fortælle os, hvad vi kunne gøre for at komme videre. Gik 
rundt og vurderede vores tegninger og vejledte os, mens vi arbejdede, så det kom til at se ud 
af noget. 
 
Jeg har aldrig oplevet, at han stak en lussing. Jeg tror nok, han kunne give eftersidning, men 
jeg er ikke sikker. Jeg var jo så flink og lærevillig, så jeg fik i hvert fald ingen eftersidninger. 
Jeg kan huske, at jeg, da jeg gik i første klasse om eftermiddagen, og min bror gik i fjerde el-
ler femte klasse om formiddagen, at af en eller anden grund, som jeg ikke husker, fik lov til at 
være med i min brors klasse om formiddagen. Jeg gik for mig selv og nussede rundt. I skole-
bordene var der dengang blækhuse. På en eller anden måde var jeg kommet til at spilde det 
her blæk ud over det hele. Jeg kan stadig lige så tydeligt se Povlsen for mig. Han stod og fun-
derede lidt over, hvad han nu skulle gøre – men der skete ikke mere, han straffede mig ikke, 
fordi jeg svinede. Det var virkelig dejligt, at jeg kunne få lov til at være med – måske fordi vi 
fulgtes til skole, og at det var koldt udenfor. 
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Skolens 6. og 7. klasse 1951. Else sidder i forreste 
række nr. 2 fra venstre. Bagerst står lærerne Villy Jes-
sen, Andrea Iversen, Hans Povlsen, Erna Krabsen og 
Alfred Alstrup 

Det var en stor skole i forhold til 
så mange andre på den tid, i 
hvert fald i sammenligning med 
Sørup og Hjeds og den vej på.  
 
Så havde han også en kone, 
Dora. Hun var helt sikkert lige 
så mild og venlig som ham. Hun 
var nogle gange vikar, men det 
var ikke så tit. Jeg kan ikke hu-
ske særlig meget fra, hvad vi la-
vede, når vi havde hende som 
vikar, andet end at hun kom ind 
og snakkede med os. Hun mar-
kerede sig ikke, men stod for 
mig som et udtryk for venlighed. 
 

Det er ikke det med ordenes bøjning og tegnsætning og den slags, jeg husker fra hans under-
visning. Han var altid godt tilpas, det husker jeg tydeligt, det syntes jeg, var dejligt. Det var 
min oplevelse af ham. Om vinteren, når der var hård frost, lavede vi selvfølgelig glidebaner 
på isen ude i skolegården. Så kom Hans Povlsen med aske og strøede på, for vi skulle ikke 
komme til skade.  
 
Jeg ved, at Dora og Hans fik datteren Kamma. Jeg kan huske lige så tydeligt, da Hans Povlsen 
fik at vide, at hun var blevet hentet af tyskerne. Det var en forfærdelig oplevelse. Povlsen 
græd og var fuldstændig forvirret og ulykkelig. Det var grimt at opleve. Det var ikke sådan 
noget, vi snakkede om derhjemme. Jeg har ingen erindring om, at Dora og Hans sidenhen gik 
rundt med Kammas barn, som de passede, i barnevogn, men jeg har en erindring om, at der 
blev indsamlet nogle klædningsstykker ved beboerne i Støvring. 
 
Det var jo under krigen, jeg begyndte at gå i skole. Skolen var beslaglagt af tyskerne til hus-
ning af flygtninge, så jeg begyndte at gå i skole i et lokale hos bageren nede i Jernbanegade. 
Bageren lagde stue til. Det må have været fra maj og indtil skolen holdt sommerferie. En an-
den ting, jeg kan huske i den forbindelse var, da tyskerne umiddelbart efter krigens afslutning 
vandrede fra Aalborg ad Hobrovej mod syd. Landevejen var stoppet med de tyskere, der gik. 
Vi kunne jo se det, for vi boede ikke så lagt derfra, så vi gik hen for at se dem komme gående. 
Nogen af dem var nok kommet lidt på afveje fra den store sværm og kom på besøg hos os i 
Mastrup, hvor vi boede, indtil det brændte i 1948. De ville gerne have nogle æg og noget kogt 
og andet mad. De fik nok noget æggekage og andet at spise. Det var nogen, der nok var kom-
met lidt på afveje.  
 
Jeg mener, at Alstrup, der var førstelærer, var den, der kom med opstarten til biblioteket, og til 
”Den bette Avis”, altså Midthimmerlands Folkeblad. Den avis var vi, altså mine brødre, søstre 
og jeg, ude for at sælge ”kvitteringer” ude omkring i sognet til ”Den bette Avis” for at få øko-
nomien til at hænge sammen i starten, og det har været inden 1952, hvor jeg gik ud af skolen.  
 
Jessen havde jeg til regning og til gymnastik frøken Iversen. Det foregik i Forsamlingshuset 
og ikke på skolen, hvor der ikke var gymnastiksal, så vi måtte gå ned i Forsamlingshuset for 
at lave gymnastik. Det var ikke noget rigtigt, det var bare sådan noget bevægelse med at lave 
sprællemand og sådan noget, det var ikke noget særligt, og der var heller ikke noget udstyr. 
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Dora og Hans Povlsen 

Vi havde Alstrup til religion, altså kristen-
dom, hvor han fortalte om apostlene og hvad 
det nu ellers var fra Nye og Gamle Testa-
mente. Han var barsk, Alstrup. Han kunne, 
hvis nogen gjorde noget forkert, tage dem 
ved hagen, sætte neglen i og klemte til, for 
Satan, og tvang synderen tværs hen over 
bordet. Han var ikke rar, og han kunne hel-
ler ikke holde fingrene fra pigerne. Det var 
heller ikke rart.  
 
Alstrup og Povlsen var meget forskellige, så 
forskellige som dag og nat. Alstrup var til 
kontant afregning, hos Povlsen var det nøje  

afvejning som nu dengang jeg svinede med blækket. Han tænkte over det, om det skulle straf-
fes eller ikke. Sjovt at et par som Alstrup og Povlsen kunne danne makkerpar i så mange år, 
når de var så forskellige. Alstrup som førstelærer og Povlsen som andenlærer med absolut 
hver deres praksis. I frikvartererne gik de fire lærere, Alfred Alstrup, Hans Povlsen, Villy Jes-
sen og Andrea Iversen op og ned i skolegården mellem springvandet og vejen. De fulgtes ad 
alle fire; det var sjovt at se. Trods forskellighederne har der været en form for harmoni. Vi op-
levede aldrig ufred lærerne imellem. Hver passede sit. 
 

******************************************************** 
Hjeds Skole 1938 til 2013 
 

 
Hjeds Skole blev bygget 1938 

Skolen i Hjeds blev bygget 1938 som en 
moderne skole med gymnastiksal og lærer-
bolig. Det viste sig i løbet af 1950’erne, at 
man manglede faglokaler, så man måtte 
klare sig ved i første omgang at benytte 
sløjd- og hjemkundskabslokalerne i den el-
lers nedlagte Bradsted Skole. Senere blev 
der bygget et par barakker til disse fag. 
 
Forholdene var efterhånden uholdbare i de 
nu nedslidte, utidssvarende og overfyldte 
bygninger. Derfor blev der til afløsning byg-
get en helt ny skole i Kirketerp. Den blev 

 
… forfald og hærværk 2012 

indviet august 1982. 
 
Bygningerne blev solgt til Biologieftersko-
len, der fungerede fra 1982 til 1999.  
 
Herefter købte en ”Tvind-skole” bygnin-
gerne, men det varede kun kort tid, inden 
også den lukkede. Bygningerne stod nu 
tomme. Forfald og tiltagende hærværk greb 
om sig. I 2012 købte Rebild Kommune hele 
herligheden for 1 krone, og året efter blev 
alle bygninger revet ned. 
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Christian Nielsen Rebstrup - om en begravelse år 1890 
 

 
Christian Nielsen Rebstrup 
(til venstre) sammen med 
missionær Thisted 

Christian Nielsen Rebstrup var født i Sønderup 2. april 
1883 og døde i Suldrup 21. august 1976. Sammen med for-
ældrene, søskende og sin farfar flyttede han til Torsted i 
Aarestrup Sogn 1. april 1901. Her boede han sammen med 
søsteren Dorthea og broderen Jens. Han overlevede dem 
begge. I 1966 fortalte han om sin bedstemors begravelse 
marts 1890. Fortællingen blev optaget på bånd og er ned-
skrevet af Niels Nørgaard Nielsen. 
 
Jeg kan huske, at jeg lige fra jeg var lille var meget forkælet 
af bedstemor. Jeg skulle altid have lov til at have min vilje. 
Det var snart lige meget hvilke tossestreger, jeg fandt på, så 
syntes hun, jeg skulle have lov til at bestemme det. Jeg kan 
huske en gang, mor havde strikket sådan en pæn, hvid uld-
trøje til mig til at trække over hovedet.  
 
Jeg skulle med bedstemor til Døstrup med noget barselsmad 
til en kone der, og så skulle jeg i den her trøje, men så sagde 
jeg, at den ville jeg ikke i, ikke tale om, for jeg ville have 
den ligesom bedstefars trøjer, for de var til at knappe nedad,  

og det ville jeg også have. Mor sagde nej, jeg skulle i trøjen, ikke tale om vi skulle have trøjen 
splittet ad. Men bedstemor, hun sagde ”Jo, skidt med det, lad drengen få lov til at få hans 
vilje, jeg skal nok ordne den, så når vi har været i Døstrup, kan jeg ordne den, når vi kommer 
hjem, han skal have det, som han vil have det”. Det gik sådan mange gange, at jeg fik lov til 
at få min vilje, hvor jeg slet ikke skulle have haft det.  
 
Da jeg så var syv år, blev hun syg, fik lungebetændelse og døde så. Det var noget underligt 
for mig, for jeg havde aldrig haft døden på nært hold og havde ikke rigtig forståelse for, hvad 
det var. Hun døde om aftenen og blev så liggende til om morgenen.  
 
Jeg vil fortælle om min bedstemors begravelse. Jeg var syv år, da hun døde, så det er 74 år si-
den nu i år. Alt det kan jeg tydeligt huske. Det var en stor begivenhed, ja, det var første gang, 
jeg havde døden på nært hold. Hun døde en aften lidt efter mørkningen i marts måned, og hun 
fik lov at ligge i sengen til om morgenen. Der blev sendt bud ned til Munkholm til hendes 
gode veninde Hanne. Hun skulle komme, og hun kom også med det samme. De skulle have 
den døde lagt på strå. Det foregik sådan, at der blev lagt et stort bræt ind i storstuen, der blev 
lagt halm på og så et lagen over, og så blev hun lagt der og skulle ligge der, til de fik en kiste. 
 
Så skulle der til at tænkes på at få ordnet alle de ting inden begravelsen. Den første, der kom 
bud til, var en kogekone. Det var Karen Kirstine ude i Mosbæk. Hun kunne godt komme. Det 
var lige meget hvad dag, det blev, hun skulle nok komme, for hun havde ikke lovet sig væk til 
anden side. Der skulle bud til Aars for at bestille en kiste. Den kunne først fås om nogle dage. 
Så blev begravelsesdagen bestemt; der skulle gå ni dage. Derefter skulle der en bydemand ud 
for at byde alle dem, der skulle med til begravelsen, for folk kom ikke bare sådan af sig selv; 
de skulle bydes, alle dem, der skulle med. Det var Jens Gammelholm fra Munkholm, der kom 
afsted. Det var Hannes mand. Hanne blev der så og ville hjælpe mor i alle de dage inden be-
gravelsen, for der var så mange ting, der skulle ordnes. Der skulle brygges, og der skulle ba-
ges, og der kom fremmede sådan af og til. Jeg kan huske den dag Hanne bryggede, da var jeg 
så interesseret i at hjælpe til, eller i at se til, hvordan det gik til. Vi havde en stige op til loftet 
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ude i bryggerset, det var ikke sådan en rigtig trappe, men en stige. Den sad jeg så på og ville 
se, hvordan hun ordnede det med bryggekarret, og hvordan det foregik.  
 
Fire dage før begravelsen skulle bedstemor lægges i kisten, og der kom nogen og hjalp til med 
det. Der kom nogen henne fra Aarestrup, nogen fra Hvilsomgård, der var hendes hjem. Der 
var hun eneste datter fra. Hun havde også haft to brødre. Hendes brors kone og deres søn 
kom, og der var nogen af nabokonerne. Der var ikke så få til at hjælpe til med at få det ordnet. 
Der skulle jo også spises og drikkes den dag. Den unge kone fra Hvilsomgård, hun ville at ki-
sten skulle pyntes. Det var ellers ikke skik nogen steder dengang, men hun lavede så en pæn 
granguirlande, der blev slynget omkring kistelåget. Hun havde været med til nogen fine be-
gravelser, hvor hun havde set det, og syntes så at det skulle være sådan. 
 
Tre dage før begravelsen kom de unge piger, eller hvem det nu var, derfra hvor de var invite-
ret til begravelsen, de kom med foræringer, der skulle bruges til begravelsen. Det var madva-
rer. Høns, rullepølse, fårelår, smør, æg og sådan mange forskellige ting. Det var til et helt 
gilde, der var jo mange, og de skulle have kaffe, alle de her piger eller unge koner, der kom 
med de her ting. Det skulle være noget, der var godt og pænt. Så der var nok at se til, for alle 
de her folk skulle også beværtes med kaffe og kager og sager. De fik sikkert også mellem-
madder, men det kan jeg ikke rigtigt huske. Det var Hanne, der ordnede det. Så kom Karen 
Kirstine og skulle rigtig til at tænke på madlavningen til begravelsesdagen. Hun var der så og 
sled med det. 
 
Så gik tiden til begravelsesdagen. Det var jo ikke skik sådan med købekranse dengang, det var 
mest noget hjemmebundet, vintergrøntkranse, grankranse med papirblomster og der var nogle 
fine metalkranse, som familien havde givet. Der var nogle kranse med moskranse med kun-
stige blomster, men det var ikke særligt tit, at nogen ofrede penge på at købe kranse dengang. 
Så kom de afsted til kirken med liget og det blev begravet. Det var koldt og blæsende den dag.  
 
Så var der så meget med madspørgsmålet, der skulle ordnes. De skulle hjem alle sammen. Da 
de var kommet om formiddagen, skulle de spise frokost. Der fik de smurt mad, kaffe og 
kringle samt godt hjemmebrygget øl, endda kogt øl. Jeg kan huske, det var Mette Marie fra 
Mosbæk og Marta Gundersen, der skulle smøre de her mellemmadder. Det var de sådan en 
kun’ dygtige til. Der skulle smøres mange mellemmadder, for der var vel omkring 100 men-
nesker, der skulle have mellemmadder, så de havde travlt. Der var rullepølse, kød og sager 
nok til at lægge på. 
 

 
Sønderup Kirke, hvorfra begravelsen, forrettet af pa-
stor Levinsen, foregik – foto omkring 1920 

Da de kom hjem fra kirke, fik de 
suppe kogt på oksekød og høns. 
Der var jo høns nok at koge på, for 
det var dem, pigerne var kommet 
med. Jeg kan huske, at Anne Kir-
stine kogte suppe i gruekedlen, og 
så var der nogle koner, der skulle 
hjælpe hende med at sætte boller 
på, de skulle sættes på suppen der 
ved gruekedlen. De stod der rundt 
om med en tallerken med bolledej 
og en teske, og så skulle de sætte 
boller på. Det varede så noget in-
den bollerne ville til at komme op. 
Så kan jeg huske Anne Kirstine 
hun sagde: ”Åh, Herre Gud, hvad  
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skal vi da gøre, hvis bollerne ikke kommer op”. Nå, men de kom nu godt nok op, og suppen 
blev god nok. Så skulle gæsterne til at spise suppe. Det spiste de af nogle store, hvide suppe-
fade med perlekrans omkring. Man rakte en seks-otte stykker til hvert fad. Da de så havde 
spist suppe, skulle de have kød og peberrodssovs. De kom hele ind, de her kødstykker, og li-
gesådan hønsene, og det blev skåret i stykker inde ved bordet. Det skulle sådan nogle af de 
”vildeste” koner gøre og sende det rundt.  
 
Bagefter fik de lagkager, der var bestilt ved bageren, for dengang bagte folk ikke selv lag-
kage. De var altså bestilt ved bageren, de her lagkager. Jeg kan lige så tydeligt huske, at der 
var tre grønne blade og en sukkerrose oven på hver lagkage. Så fik de det, og så vin. Dermed 
var den middag forbi. Lidt efter fik de så kaffe og kage, det var vist noget, de kaldte søster-
kage. Så snakkede de lidt og underholdt hverandre til noget hen ad aftenen. Så skulle de til at 
tænke på at tage hjem.  
 
Men det var ikke forbi med det; de skulle komme igen dagen efter over middag og spise. Så 
dagen efter kom de igen, de fleste af dem, og da spiste de ragout og sødsuppe. Ragouten var 
lavet af rester, høns og oksekød. Altså levninger, for de skulle bruges. Om eftermiddagen 
snakkede de og underholdt dem. Hen ved aftenstid fik de kaffe og kage. Derefter skulle de til 
at hjemad. Først da var begravelsen overstået.  
 
Det var en lang begravelse, men det var skikken dengang. Det skulle være en pæn begravelse. 
Der gik i alt ni dage fra bedstemor var død til begravelsen. Det havde hun selv forlangt, fordi 
hun var bange for at hun ikke skulle være rigtig død. Hun blev ikke en gammel kone, kun 62 
da hun døde. Hun havde kun været syg i otte dage, da hun døde af en lungebetændelse. Både 
hun og bedstefar var syge, men han, der var lidt ældre end hende, overlevede hende med tret-
ten år. Ved begravelsen på kirkegården var bedstefar ikke med, da han stadig ikke var blevet 
rask nok til at komme ud i den stærke vinterkulde. Det var også koldt for de mange heste, der 
var spændt for gæsternes vogne, mens de var inde og spise, men da de kom tilbage fra kirken, 
fandt man plads til dem under tag. Nogen af dem kom hen til naboerne og kom i stald. 
 

******************************************************** 

Suldrup Bænkebiderlaug – og en kæde 
 

 
Bænkebiderlauget 1975 - 1985 

I 1975 blev den tørlagte Suldrup Sø genskabt med en 
sti rundt om. En gruppe Suldrupborgere med Svend 
Dybvad som præsident dannede i den anledning Bæn-
kebiderlauget, hvis formål var at samle Suldrups bor-
gere til et par hyggelige timer i hinandens selskab og 
ellers nyde naturen og den genskabte sø, mens man 
indtog medbragt kaffe og rundstykker.  
 
Ved laugets første møde 6. juli 1975 var målet at købe 
en bænk til opsætning ved søen – deraf kom ideen om 
at kalde gruppen Bænkebiderlauget. Traditionen med 
det årlige møde holdt ved i mange år, men gled på et 
tidspunkt ud i glemslen. I 2010 genopstod traditionen. 
 
Kæden på billedet blev overrakt Svend Dybvad på 
hans 60-års fødselsdag 14. februar 1985 af andre med-
lemmer af bænkebiderlauget og er en humoristisk ef-
terligning af hædersbevisningen ”Årets Jætte” – som 
Svend Dybvad havde modtaget 1976. 
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Hestegang - en næsten glemt ”kraftmaskine” 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Hestegang på Ottogården i Torsted ca. 1920. Søren eller 
Kristian Andersen styrer den mørke hoppe ”Frk. Sloth”, og 
den hvide ”Dalgård” 

Før mekaniseringen af land-
bruget tog sin begyndelse i 
midten af 1800-tallet, foregik 
al arbejde på gårdene med 
muskelkraft. Kun til at 
trække markredskaber og 
vogne blev der benyttet træk-
dyr i form af stude elle heste. 
I slutningen af 1800-tallet 
kom der det, man kaldte 
”kraftmaskiner” til hjælp. 
Det kunne være vindmøller i 
form af vindroser eller heste-
gange, som denne artikel 
handler om. På et lidt senere 
tidspunkt kunne det også 
komme på tale, at kraften le-
veredes af en petroleumsmo- 

tor. Kraften fra disse maskiner overførtes til en kværn, en pumpe, en hakkelsesmaskine, en ro-
erasper, eller hvad der forefandtes af maskiner ved et system af aksler og drivremme. 
 
En hestegang var en helt normal ”kraftmaskine” på veletablerede landbrug. De blev som regel 
stillet op gå gårdspladsen, og ved hjælp af sådanne man fik overført hestens kræfter til nævnte 
maskiner i stald eller lade. 
 
Den her viste type af hestegang var den mest udbredte, en såkaldt trækkehestegang, hvor 
modstykket var en trædehestegang, der fungerede noget i stil med et løbebånd i et motions-
center. Ved en trækkehestegang gik hesten i cirkel udenom hestegangen, hvortil den var fortø-
jet via en bom. I hestegangens indre fandtes en tandhjulsmekanisme, ved hjælp af hvilken he-
stens kraft overførtes via en aksel til det aktuelle redskab.  
 
Else Nørgaard (f. 1915) har fortalt: ”Det var tit mit job som barn at drive hesten rundt i heste-
gangen. Nogle heste skulle konstant mindes om, at de skulle gå rundt og rundt og rundt, så jeg 
måtte følge bagefter dem hele tiden og drive på dem. Jeg hadede det. Andre heste gik trofast 
rundt uden videre vrøvl. Når det var sådan en hest, der var spændt for hestegangen, kunne jeg 
sætte mig op på bommen og køre med rundt, som var det en karrusel - sådan en hest kunne 
jeg godt lide”. 
 
For at højne sikkerheden ved arbejdet med sådanne maskiner blev der etableret et kommunalt 
tilsyn, der årligt tilså, at sikkerhedsforanstaltningerne blev overholdt. Hver ejendom blev ud-
styret med en maskinsynsbog, hvori den tilsynsførende kunne påtale mangler i sikkerhedsfor-
anstaltninger, typisk afskærmning af bevægelige dele, og i sidste ende godkende. 
 
I maskinsynsbogen var der også en vejledning i, hvordan afskærmningerne skulle være for at 
godkendes. I den autoriserede udgave fra 1913 kan man i vejledningen om hestegange blandt 
andet læse, at for hesteganges beskyttelse gælder i al almindelighed følgende regler: 
 
Trækbommenes ender bør ikke være faste, opretstående dele såsom væg, stakit, pæle o.l. nær-
mere end 0,5 meter. 
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På hestegange med to eller flere trækbomme skal trisse og kæde til balancetræk være beskyt-
tede. Ved nye maskiner skal denne beskyttelse leveres af fabrikanten. 
 

 

Ligger hestegangshjulet med drev og aksler ved 
jorden, og er hestegangshjulet lukket helt glat 
mellem nav og krans samt forsynet med indven-
dig tandkrans (som vist i fig. 1a og b), kræves 
kun beskyttelse over de lodretgående kamhjul, 
koblingen samt over hele den lave akselledning.  
 
Alle andre hestegange, som f.eks. den i fig. 2 vi-
ste konstruktion, der mangler al beskyttelse, skal 
derimod have forsvarlige og solide beskyttelser 
for hestegangshjul, kamhjulssammenløb og 
kamhjul. 
 
Er bommene anbragte så højt, at de kan passere 
hen over en beskyttelseskasse, anbringes en så-
dan, helst uden skarpe hjørner og ikke større 
end nødvendigt.  
 

 

 

Er bommene lave, beskyttes 
stjernehjulene enten ved, at 
mellemrummene mellem 
egerne udfyldes, eller derved 
at de dækkes helt af en plade.  
 
Alle kamhjulssammenløb og 
kamhjul dækkes af solide og 
forsvarligt anbragte jern-
bånd.  
 

 
Hestegang på Hessel - her er det vist længe siden kommu-
nens tilsynsførende har været på inspektion, idet det ses, at al 
afskærmning mangler 
 

For at forebygge ulykkestil-
fælde må kraftmaskinen ikke 
sættes i gang, forinden dette 
er meddelt arbejderne ved et 
signal, der kan høres tydeligt 
i alle de rum, hvori der fin-
des maskiner, som skal sæt-
tes i bevægelse. Et sådant 
signal kan ved faste anlæg 
gives gennem en klokke-
streng til en højtlydende 
klokke. 
 
Alle disse ”kraftmaskiner” 
virkede på gårdene til op i 
1930’erne og 1940’erne, ind-
til der kom elektricitet til går-
dene og elektromotorer over-
tog deres funktion. 
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Hjedsbæk Kro, en legendes endeligt 
Skrevet af Leo Nøhr Jespersen og Niels Nørgaard Nielsen, Lokalhistorisk Arkiv for den tidli-
gere Støvring Kommune 
 

 
Hjedsbæk Kro rives ned, juni 2018 

Tirsdag d. 24. juli 2018 spiste store 
entreprenørmaskiner det sidste 
måltid serveret på den legendariske 
Hjedsbæk Kro. De gamle krobyg-
ninger blev fjernet for at give plads 
til nyt moderne boligbyggeri.  
 
Hjedsbæk Kro har fra tidligere ti-
der haft et godt ry for sit gode køk-
ken med specialiteter såsom ægge-
kage, æblekage, sporvognskål og 
hjemmebagt rugbrød. En anden 
specialitet var en malurt-bitter, 
som i store glas blev skænket med 
rund hånd. 
 

Om kroen fortælles, at den stammede tilbage fra Chr. IV’s tid, hvor den fik sin første bevil-
ling som kongelig privilegeret kro, og at selvsamme konge ofte residerede på kroen, når han 
var på vej fra Store Restrup eller Aalborg til en af sine elskerinder, der boede på Nørlund Slot. 
Det er mere en skrøne end noget, der har hold i virkeligheden. Sandsynligvis er historierne sat 
i verden som en slags reklame af den navnkundige krovært Sørensen og hans kone Bine. 
 

 
Den oprindelige Hjedsbæk Kro ca. 1925 – en bager-
butik holdt også til i bygningen 

I gamle folketællinger kan man 
læse, at Hjedsbæk bestod af kun to 
husstande, Hjedsbækgård og 
Hjedsbæk Mølle. Mølledammen 
ligger der stadig på den anden side 
af vejen. Kigger man nærmere i de 
gamle arkivalier kan læses, at d. 
22. maj 1854 ansøgte møller Poul 
Jensen Aalborg Amtsråd om bevil-
ling til kroholdsanlæg i Hjedsbæk 
Mølle. Amtsrådet anbefalede an-
søgningen. Poul Jensen gjorde ikke 
straks brug af sin tilladelse til kro-
holdsanlæg. Men i 1867 lånte han  

af sin søster, gårdejer Paul Hansens enke Thala Jensdatter af Gunderstrupgaard i Aars Sogn, 
2500 rigsdaler. Det må anses for sandsynligt, at for det lån byggede møller Poul Jensen Hjeds-
bæk Kro på en nyerhvervet grund på sydsiden af Hjeds Bækken. I folketællingen fra 1870 
nævnes det for første gang, at der er krodrift i Hjedsbæk. Fakta er ikke så legendarisk som hi-
storien om Chr. IV., men nok nærmere sandheden. 
 
Krobygningen fik i første omgang en levetid på kun 70 år, idet den blev raget ned 1937. Alle-
rede i foråret 1938 kunne den genopførte kro slå dørene op og invitere til fest. Denne bygning 
fik så en levetid på 80 år, de sidste dog kun som skyggen af sig selv. I mange årtier havde ve-
jen, som går tæt forbi kroen status som hovedvej 13. Rigtig mange var de vejfarende, som i 
årenes løb har holdt en pause for at besøge Hjedsbæk Kro. Især blev det et yndet mødested for 
lastbilchauffører.  
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Hjedsbæk Kro i sin sidste storhedstid i 1960’erne 

Da vejen, som går tæt forbi kroen, 
først i 1970’erne mistede sin status 
som hovedvej 13, blev der mere 
stille på Hjedsbæk Kro. De sidste 
år af kroens liv var det de lokale 
borgere og foreninger, der var kro-
ens kunder.  
 
For en del år siden kunne økono-
mien ikke længere hænge sammen, 
og kroen lukkede definitivt. 
 

 

Aage Sørensen (1912 – 1991) 
 

 
Aage Sørensen malede en del billeder til Hjedsbæk Kro. Nogle var malet direkte på væg-
gene, men dette var malet på lærred og sømmet op på væggen i kroens store sal. Lokalhi-
storisk Arkiv fik, da kroen stod for nedrivning, lov at nedtage maleriet, der nu har fået plads 
på en væg på Arkivet 
 

 
Aage Sørensens vægmaleri på Øster Hornum Skole 

Aage Sørensen, født på Byrsted 
Østermark, blev, tilskyndet af 
Anders Bundgaard, der så hans 
talent, udlært som maler i 1932 
hos malermester Marius Krage-
lund i Suldrup. 1937 til 1942 var 
han lærer på de tekniske skoler i 
Nykøbing Mors og senere Aal-
borg. Han dannede egen maler-
skole 1962 i Klarup. Fra 1945 til 
1962 var han teatermaler på Aal-
borg Teater, hvor han skabte 
mere end 200 dekorationer. Det 
store format benyttede han også 
her på egnen ved at male væg-
malerier på Suldrup og Øster 
Hornum Skoler. 
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Træskoindustrien i Aarestrup 
Skrevet af lærer Theodor Johansen (1888-1953), Aarestrup 
 

 
 

I hele 1800-tallet var Aarestrup sogn rig på træskomænd, 
træskokarle og træskodrenge. Mange var dygtige, og der 
var kappestrid og konkurrence i faget. Niels Boier kunne 
således på en lang sommerdag hugge og hule 18 par. Han 
var også en anset læremester. Mads Kr. Madsen lærte såle-
des hos ham i 1850’erne med det vidnesbyrd, at han var god 
til det, eftersom han var så gammel en læredreng, nemlig 
cirka 32 år.  
 
Dennes søn Mads Peter Madsen lærte også her, og 10 år 
gammel tog han selv til Nibe og solgte sit første selvlavede 
par træsko. Grunden til denne handel var, at hans søster 
skulle til begravelse, men hun manglede penge til at få sin 
kjole i orden. Denne forlegenhed hjalp broderen hende 
over, da hun fik træskopengene og kom lykkelig med til be-
gravelsesfesten. 
 

 
 

I årene fra 1870 til 1915 lavede Mads Peter Madsen cirka 
800 par træsko om året. Hele hans produktion anslås til 
cirka 36.000 par. Han var derfor også den sidste betydelige 
træskomand, og industrien i sognet faldt med ham ved hans 
død i 1917. Han fik 18 – 20 kroner for snesen hos træhand-
ler Niels Didriksen og hos møller Hjort i Nibe. Hans samti-
dige konkurrent Hans P. Boier opnåede derimod kun 16 kr. 
pr. snes. Hans P. Boier protesterede fagmæssigt over for 
træhandleren ved at sige, at deres ”hvoller i træskoene var 
jens”, for de havde lært ved samme mester. 
 
Mads Peter Madsens søn, Christian Madsen, fortsatte fade-
rens håndværk, men flyttede kort efter faderens død til Søn-
derup, hvor han endnu i 1932 har fremstillet cirka 400 par 
træsko med faderens værktøj, som han fik med fra hjem-
met. 
 

 

Træskofremstillingen havde flere faglige udtryk. I skoven 
hentedes en korre træ, en kævle, af de kørende, hvorfor træ-
skomanden måtte gøre træskogilde. Kævlen savedes i ton-
ser, der atter kløvedes i klomper, der klompedes op med 
træskoøksen, hvis skaft kun var cirka 9 tommer lang og 
huggedes færdig med beder eller klamper, hvorpå beslag 
ved senere brug sloges. Først huggedes beder, så overet og 
sidst munden med strimlerne, hvorpå man begyndte på bo-
ringen. Med kiler spændtes begge træsko derpå i hulstolen, 
hvis ben var af grene, der var gravet i jorden, så denne stod 
godt fast. Herefter kom de forskellige navr i gang. 
 
Hver træskostue havde en halv snes af disse alenlange in-
strumenter med sølvblanke ægge hængende på væggen. De 
var træskomandens stolthed. Først brugtes hælboreren, så  
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Illustrationer: Træskomand Christian Madsen, Sønde-
rup, fremstiller træsko 1958 

forboreren og grovhuleren, me-
dens en mindre navr brugtes til at 
”rydde for tæer med”. Man havde 
hver sin navr til mands- frue- 
koltringer- eller børnetræsko, hvis 
størrelser henholdsvis var 10 – 12, 
9 – 10, 7 – 9 og 5 – 7 tommers 
indvendigt mål. Træsko over 7 
tommer har altid 2 beder. Sluttelig 
skrabedes de med skrabejernet, og 
træskoene var færdige på hulsto-
len. 
 
På tællestolen tælledes de med 
bænk- eller tællekniven og pudse-
des af. Så skulle der ”skrives” på 
dem med skrivekniven, det er at 
skære tre striber tværs over ovret. 

 
Træskomandens dagsarbejde begyndte ofte klokken 3 – 4 om morgenen. Man huggede træ-
skoene til, thi så snart dagslyset kom, kunne man se at hule. Hulningen foregik i hulhuset, der 
var åben mod syd for lysets skyld. Om aftenen tællede man dem ved lampelys. De færdige 
træsko røgedes i de gamle vide skorstene, hvori der stod stativer til at sætte dem på. 
 

 
Th. Johansen har tegnet en træskomagers ”tællestol”, som han bemærker fremstilles efter 
træskomagerens højde 
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Sørup Gadebelysning 
Skrevet af ukendt medlem af Sørup Gadebelysningsforening i foreningens protokol. Enkelte 
oplysninger fra foreningens papirer er indpasset i fortællingen af Niels Nørgaard Nielsen. 
 
Med mellemrum havde man i de senere år drøftet muligheden af at få opstillet gadelys i Sø-
rup, som andre byer af samme størrelse havde det. Flere af byens borgere, som var interesse-
rede i sagen, havde da også fået en installatør til at foretage opmåling og give overslag, men 
af en eller måske flere grunde kom man ikke videre. 
 

 
El-installatør Haddon Nielsen (bagerst) og 
voksenlærling Egner Ullits pakker vognen 
og er klar til at rykke ud 

Så i vinteren 1950/51 gik nogle af byens og 
egnens yngre mænd og kvinder i gang med 
at indøve et dilettantstykke til fordel for ga-
delys i byen. Overskuddet fra forestillingen 
blev 184 kr. Tidligt på efteråret 1951 samle-
des nogle interesserede i gymnastiksalen en 
aften for at drøfte, hvorledes sagen videre 
skulle gribes an. Man enedes om, for at 
skaffe yderligere midler til sagens gennem-
førelse, at arrangere gavespil, pakkespil med 
mere. Ved dette arrangement indkom cirka 
640 kroner i overskud. 

 
Derefter henvendte man sig til installatør Haddon Nielsen i Øster Hornum og fik ham til at fo-
retage opmåling og give overslag vedrørende priser med mere, og kort efter begyndte han ar-
bejdet. Det var dengang meningen kun at lade opsætte nogle enkelte gadelys gennem byen 
langs Nibevejen. Men da man så begyndte på arbejdet der, begyndte beboerne i Gammel Sø-
rup også at røre på sig. De ville også have gadelys derovre. Midt i november 1951 var der op-
sat 13 gadelys i alt. Gadebelysning i Sørup var en realitet! 
 
Ved den stiftende generalforsamling i januar 1952 godkendtes foreningens vedtægter, og en 
bestyrelse konstituerede sig bagefter med R. Jensen som formand og lærer Østergård som kas-
serer og sekretær. De øvrige medlemmer var snedker Larsen, arbejdsmand Johs. Olsen og 
gårdejer Aksel Jensen. 
 

 
Nibevej i Sørup midt i 1950’erne – nu med 
gadelys 

Da man i efteråret 1951 for alvor begyndte 
at arbejde med sagen angående gadelys i Sø-
rup, havde man kun den ringe sum af 184 
kroner at arbejde med.  
 
Cirka et år senere, i november 1952, var der 
efterhånden indkommet i alt godt 3.800 kro-
ner til formålet. Dels ved gavespil i 1951 og 
1952, auktion med mere, og dels ved frivil-
lige bidrag på godt 2.000 kroner, takket 
være befolkningens enestående offervilje. 
Nu kunne man betale installatør Haddon Ni-
elsen restbeløbet af hans tilgodehavende og 
dermed var alt vedrørende opsætning af ga-
delys i Sørup betalt. 
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